
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DES AFFAIRES SOCIALES ET DE LA SANTÉ 

Décret no 2014-652 du 20 juin 2014 relatif aux tarifs global et partiel applicables  
aux établissements d’hébergement pour personnes âgées dépendantes 

NOR : AFSA1400037D 

Publics concernés : établissements d’hébergement pour personnes âgées dépendantes (EHPAD). 
Objet : modalités de tarification des prestations de soins des établissements d’hébergement pour personnes 

âgées dépendantes. 
Entrée en vigueur : le texte entre en vigueur le lendemain de sa publication. 
Notice : le décret précise les conditions auxquelles est subordonné le choix par les EHPAD du tarif global en 

matière de soins. Il conditionne le passage au tarif global à la disponibilité des crédits de la dotation régionale 
mobilisable et au respect des objectifs de l’agence régionale de santé en matière de qualité et d’efficience du 
système de santé fixés dans le projet régional de santé. 

Références : le décret est pris en application de l’article L. 314-8 du code de l’action sociale et des familles. Les 
dispositions du code de l’action sociale et des familles modifiées par le présent décret peuvent être consultées, dans 
leur rédaction résultant de cette modification, sur le site Légifrance (http://www.legifrance.gouv.fr). 

Le Premier ministre, 

Sur le rapport de la ministre des affaires sociales et de la santé, 

Vu le code de l’action sociale et des familles, notamment ses articles L. 313-12, L. 314-8 et R. 314-167 ; 
Vu le code de la santé publique ; 
Vu l’avis du conseil d’administration de la Caisse nationale de l’assurance maladie des travailleurs salariés en 

date du 18 décembre 2013 ; 
Vu l’avis du conseil d’administration de la caisse centrale de la Mutualité sociale agricole en date du 

19 décembre 2013 ; 
Vu l’avis du conseil de l’Union nationale des caisses d’assurance maladie en date du 20 décembre 2013 ; 
Le Conseil d’Etat (section sociale) entendu, 

Décrète : 

Art. 1er. – L’article R. 314-167 du code de l’action sociale et des familles est ainsi modifié : 

1o Au premier alinéa, après le mot : « opter », sont insérés les mots : « , sous réserve de l’accord du directeur 
général de l’agence régionale de santé mentionné dans la convention tripartite prévue à l’article L. 313-12 » ; 

2o Le cinquième alinéa est remplacé par les dispositions suivantes : 

« La convention prévue à l’article L. 313-12, dont la durée est fixée à cinq ans, et le cas échéant le contrat prévu 
à l’article L. 313-11 mentionnent l’option tarifaire choisie dans le respect des dotations régionales limitatives 
prévues au II de l’article L. 314-3 et des objectifs régionaux en matière de qualité et d’efficience du système de 
santé fixés dans le projet régional de santé prévu à l’article L. 1434-1 du code de la santé publique. En cours de 
convention ou de contrat, l’option tarifaire peut être changée par avenant sous réserve du respect des mêmes 
conditions. » ; 

3o Le dernier alinéa est supprimé. 

Art. 2. – La ministre des affaires sociales et de la santé et la secrétaire d’Etat chargée de la famille, des 
personnes âgées et de l’autonomie sont chargées, chacune en ce qui la concerne, de l’exécution du présent décret, 
qui sera publié au Journal officiel de la République française. 

Fait le 20 juin 2014. 
MANUEL VALLS 

Par le Premier ministre : 

22 juin 2014 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 11 sur 66 



La ministre des affaires sociales 
et de la santé, 

MARISOL TOURAINE 

La secrétaire d’Etat 
chargée de la famille, 

des personnes âgées et de l’autonomie, 
LAURENCE ROSSIGNOL   

22 juin 2014 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 11 sur 66 


	11-Décret nᵒ 2014-652 du 20 juin 2014 relatif aux tarifs global et partiel applicables aux établissements d’hébergement pour personnes âgées dépendantes

